
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

   

 

        РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

от 05.06.2024 г. г.Менделеевск № 249 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному (должностному) 

поведению и урегулированию конфликта 

интересов, утвержденное решением 

Совета Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан от 

07.08.2018 №159 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 №71 

«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 №821 «О комиссиях по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 

служащих и урегулированию конфликта интересов» и руководствуясь Уставом 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан,  

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

(должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденное 

решением Совета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан от 

07.08.2018 №159, следующие изменения и дополнения: 

I) пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Основной задачей комиссии является содействие органам местного 

самоуправления Менделеевского муниципального района Республики Татарстан в 

обеспечении соблюдения муниципальными служащими, лицами, замещающими 

муниципальные должности ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», другими федеральными законами и законами 

Республики Татарстан в целях противодействия коррупции (далее – требования к 

служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 

интересов).»; 



II) дополнить пункт 3.1. подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от 

него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

III) пункт 3.2.4. изложить в следующей редакции: 

«3.2.4. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений, 

указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 3.1. настоящего 

Положения, осуществляется подготовка мотивированного заключения.»; 

IV) дополнить пунктом 3.11.2. следующего содержания: 

«3.11.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 

3.1. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 

не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов.». 

2. Опубликовать настоящее решение на портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе 

«Нормативные документы». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по соблюдению законности, правопорядка, правам человека и депутатской 

этике и вопросов экологии. 

 

 

 

Председатель Совета             Р.И. Беляев 

http://pravo.tatarstan.ru/

